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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АДМ – ацинарно-дуктална метаплазия

АХТ – алфа-1-антихимотрипсин

БКХ – базалноклетъчна простатна хиперплазия

БПХ – бенигнена простатна хиперплазия

ЕМ – еозинофилна метаплазия

ИХХ – имунохистохимия

ММ – муцинозна метаплазия

НСГП – неспецифичен грануломатозен простатит

ОХП – остър хистологичен простатит

ПЕМ – простатна епителна метаплазия

ПИН – простатна интраепителна неоплазия

Пк – простатен аденокарцином

ПКПМ – Панетоклетъчно-подобна метаплазия

ПКПП – Панетоклетъчно-подобни промени

ПМ – плоскоклетъчна метаплазия

ПСА – простат-специфичен антиген

ПСГ – простатни секреторни гранули

ТППБ – трансректална простатна пункционна биопсия

ТУРП – трансуретрална резекция на простатата

УМ – уротелна метаплазия

ХE – хематоксилин-еозин

ХП – хистологичен простатит, хроничен простатит тип IV по
класификацията на NIH (US National Institutes of Health)

ХХП – хроничен хистологичен простатит

ХХП-ВС – хроничен хистологичен простатит от висока степен

ХХП-НС – хроничен хистологичен простатит от ниска степен

ACTH – адренокортикотропен хормон
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Ck – цитокератин

HES – оцветяване с хематоксилин-еозин-сафрон

HPS – оцветяване с хематоксилин-флоксин-сафрон

IgA – имуноглобулин А

Lamps – лизозомно-асоциирани мембранни гликопротеини

Lamp1 – лизозомно-асоцииран мембранен протеин 1

Lamp2 – лизозомно-асоцииран мембранен протеин 2

MUCs – цитоплазмени муцини

MUC1 – цитоплазмен муцин 1

MUC2 – цитоплазмен муцин 2

MUC5AC – цитоплазмен муцин 5 AC

MUC6 – цитоплазмен муцин 6

NSE – неврон специфична енолаза

PAS – оцветителна реакция с перийодна киселина и реактив на Schiff

PAS-D – оцветителна реакция с перийодна киселина и реактив на Schiff с
диастазно претретиране

PS-100 – протеин S-100

PSA – простат-специфичен антиген

PSAP – простатно специфична кисела фосфатаза
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І. Въведение

Простатният карцином (Пк) и бенигнената простатна хиперплазия
(БПХ) са едни от най-честите и социалнозначими заболявания на
урогениталната система у мъжа. Множество са факторите, които се свързват
с патогенезата на тези заболявания – андрогени, естрогени, растежни
фактори и/или невротрансмитери, хронично простатно възпаление, но
въпреки всичко, механизмите, водещи до простатното уголемяване и
простатната малигнена трансформация, остават неясни (L. Feng 2018).

От самото начало на развитието на патологията като наука – до днес,
на изучаването на тези две социалнозначими простатни заболявания са
посветени много научни съобщения и публикации. В последните години, в
полезрението на една немалка част от изследователите навлязоха
научноизследователски сюжети, касаещи хроничните фонови, предракови и
предхиперпластични състояния в простатната жлеза. Най-важните от тях са
хроничното (неспецифично) възпаление, атрофията, постатрофичната
хиперплазия, пролиферативната възпалителна атрофия. През последните
години се натрупаха множество доказателства за съществената роля на
възпалението и на адаптативните процеси в етиологията и
патоморфогенезата на доброкачествените (БПХ) и злокачествените (Пк)
пролиферативни заболявания на простатата (Delongchamps 2008; Sfanos
2012).

Тези факти, както и недостатъчно добре проученият въпрос за
еозинофилната метаплазия (ЕМ) в простатата в световната литература,
както и пълната липса на подобни изследвания у нас, ни накараха да се
заемем с изучаването на ЕМ в простатната жлеза.

Определение: ЕМ представлява наличие на големи, интензивно
еозинофилни интрацитоплазмени гранули в бенигнен простатен епител (L.
Cheng 2008) (Снимка 1). Описана е за първи път в простати с БПХ и в Пк
през 1992 г. от Weaver под наименованията Paneth cell-like changе –
Панетоклетъчно-подобна промяна (ПКПП) (MG. Weaver 1992) и Paneth cell
like-metaplasia – Панетоклетъчно-подобна метаплазия (ПКПМ) (CP.
Frydman 1992).
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Снимка 1. ЕМ в епитела на дилатиран
екскреторен простатен канал (стрелка);
вляво – нормален простатен епител.
HPS, x 200.

Анализът на литературните данни по проблема може да се обобщи в
следните изводи:
1. В литературата не се откриват данни за изследване на ЕМ в нормална

простатна тъкан – както в проучванията, касаещи простатната
патология, така и в тези, отнасящи се до нормалната хистология на
жлезата.

2. В литературата липсват количествени хистологични изследвания на
ЕМ в материали от ТУРП, касаещи:
2.1. Честотата на ЕМ.
2.2. Детайлно статистическо проучване на съчетанието на тази

простатна метаплазия с други патологични процеси в простатната
жлеза: хроничен простатит тип IV по класификацията на NIH
(ХП), други видове простатни епителни метаплазии (ПЕМ),
базалноклетъчна хиперплазия (БКХ), БПХ, Пк.

2.3. Детайлно, полуколичествено морфологично проучване на
локализацията и тъканното разпределение на ЕМ.

2.4. Проучване на ЕМ в български контингент от пациенти.
3. До този момент в литературата липсват качествени изследвания на ЕМ

в простатата, касаещи:
3.1. Големината на цитоплазмените гранули при ЕМ. Наблюдаваните

в ежедневната диагностична практика на патолога малки
еозинофилни гранули (от непанетоклетъчен тип), разположени
апикално или по-често дифузно в цитоплазмата на бенигнения
простатен епител, не са изследвани до този момент. В проучената
от нас литература, ние не намерихме описание на подобни
цитоплазмени промени, нито като основна хистологична находка,
нито в диференциално-диагностичен план.
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3.2. Натурата и характера (екзокринен или лизозомен) на
интрацитоплазмените гранули при ЕМ, респективно техният по-
широк имунохистохимичен (ИХХ) профил.

4. До този момент в литературата липсват задълбочени изследвания,
касаещи:
4.1. Пато- и морфогенезата на ЕМ.
4.2. Общопатологичното значение на ЕМ.
4.3. Диференциалната диагноза на ЕМ с останалите еозинофилни

интрацитоплазмени промени в простатния епител.
4.4. Отношението на ЕМ към социалнозначимите заболявания на

простатата – БПХ и Пк, индиректно, по линията на
преканцерозните изменения в простатната жлеза, в частност
връзката с ХП.

4.5. За разлика от ЕМ в ендометриума, различните видове
цитоплазмени муцини (MUCs) не са изследвани при простатната
ЕМ.

5. В литературата няма данни за количествено проучване на асоциациите
между отделните видове ПЕМ сред популацията на пациенти,
произлизаща от болница от общ профил, в контекста на основната
простатна патология (ХП, БКХ, БПХ и Пк) на ТУРП-материал.
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ІІ. Цел и задачи

1. Цел
Да се изследва количествено и качествено еозинофилната простатна

метаплазия на материал от ТУРП, с оглед изясняване на патогенезата и
общопатологичното значение на процеса.

2. Задачи

1. Да се проучат някои основни количествени показатели на
простатната ЕМ на ТУРП-материал в две групи пациенти (българи
и французи) по отношение на честота и възраст, и да се направи
съпоставка на получените резултатите при двете групи.

2. Да се проучат основни клинични симптоми и нивото на серумния
простат-специфичен антиген (PSA) при ЕМ.

3. Да се проучи морфологията на простатната ЕМ: общ вид,
количество, локализация и големина на гранулите, съдба на
гранулите, хистохимичен състав и оцветителни свойства,
възможни артефакти, свързани със спецификата на ТУРП-
материала, диференциална диагноза.

4. Да се проучи ИХХ-профил на гранулите при простатната ЕМ с
оглед прецизиране на тяхната екзокринна, лизозомна или смесена
натура. Да се изведе хистологичен и ИХХ-диагностичен и
диференциално-диагностичен алгоритъм.

5. Да се проучат основните количествени и качествени хистологични
показатели на простатната ЕМ на ТУРП-материал: наличие в
нормална простата, съчетание с други патологични процеси в
простатната жлеза – остро и хронично възпаление, други видове
простатни метаплазии (плоскоклетъчна, уротелна, муцинозна),
БКХ, БПХ и Пк.

6. Въз основа на получените резултати, да се изясни патогенезата и
общопатологичното значение на ЕМ.

11

ІІІ. Материал и методи

1. Материал
Изследването включва ретроспективно проучване на общо 123 ТУРП-

материала.
Материалите са разпределени в 2 основни групи:

[…]


- роля и място на простатната ЕМ в имунната и автоимунна хипотеза за
патогенезата на простатита от категория IV;

- изучаване на постатрофичната простатна хиперплазия с ЕМ и нейните
клинико-лабораторни (PSA) корелации при пациенти, намиращи се в т.
нар. grenz zone (гранична зона) на Пк;

- проучване, от общопатологична гледна точка на връзката на ЕМ в
простатата с ацинарно-дукталната метаплазия (АДМ).
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VІІI. Приноси

Приноси с оригинален характер

1. За първи път се прави системно количествено проучване на някои
основни показатели (честота, възраст) на простатната ЕМ на ТУРП-
материал, включително на българска група пациенти.

2. За първи път се прави проучване на основните клинични симптоми и
нивото на серумния PSА при пациенти с ЕМ.

3. За първи път се прави количествено проучване на основни показатели
(честота, възраст и основни клинични симптоми) на простатната ЕМ.

4. За първи път се прави системно проучване на големината на
еозинофилните цитоплазмени гранули при простатната ЕМ и се
доказва, че те могат да бъдат с различни размери.

5. Разширява се съвременната дефиниция за простатна ЕМ: ЕМ е наличие
на еозинофилни цитоплазмени гранули с различни размери в бенигнен
простатен епител.

6. За първи път се прави системно топографско проучване на
локализацията на ЕМ в транзиторната зона на простатната жлеза.

7. За първи път се прави систематизирано и схематично класифициране
на простатната ЕМ по отношение на нейната локализация.

8. За първи път се прави наблюдение и обобщение на възможни изходи от
процеса на простатната ЕМ.

9. За първи път се доказва, че – в хистохимичен аспект, секреторните
гранули при простатната ЕМ съдържат протеини и въглехидрати.

10. За първи път се доказва, че еозинофилните цитоплазмени гранули при
простатната EM експресират MUC1, което може да служи като
надежден ИХХ-маркер за EM-фенотип.

11. За първи път се доказва липса на експресия на другите муцинозни
корови протеини (MUC2, MUC5 и MUC6) в секреторните
цитоплазмени гранули при простатната ЕМ, което доказва, че EM не е
форма на муцинозна метаплазия.

12. За първи път се доказва, че еозинофилните цитоплазмени гранули при
простатната EM експресират едновременно екзокринни (PSA и MUC1)
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и лизозомни (АХТ и Lamps) маркери, което е доказателство за смесния
екзокринен и лизозомен характер на тези гранули.

13. За първи път, от общопатологична гледна точка, се доказва, че
простаната ЕМ е индиректна (фенотипен вид) метаплазия.

14. За първи път се доказва, че ЕМ е задължително патологична находка и
не се наблюдава в нормалната човешка простата.

15. За първи път се доказва, че ХХП стои в основата на развитието на ЕМ
и на БКХ, които много често се развиват заедно.

16. За първи път се доказва, че ЕМ е патогенетично свързана с NIH-
категория IV простатит (ХП).

17. За първи път се доказва, че от общопатологична гледна точка,
простатната ЕМ представлява непряка епителна метаплазия.

Приноси с потвърдителен характер

1. Получените от нас резултати потвърждават средната възраст на
пациентите с ЕМ, описана в литературата; тя е идентична, независимо
от вида на изследвания простатен материал.

2. Получените от нас резултати потвърждават хистологично наличието на
еозинофилни цитоплазмени гранули в бенигнен епител при
простатната ЕМ.

3. Получените от нас резултати потвърждават хистохимично
позитивността на цитоплазмени гранули при ЕМ по отношение на PAS
и PAS.D.

4. Получените от нас резултати потвърждават експресията на PSA и АХТ
и липсата на експресия на хромогранин и на синаптофизин в
цитоплазмените гранули при простатната ЕМ.

5. Честото съчетание на ЕМ с ХХП – от една страна, и на ХХП с Пк – от
друга, потвърждава ролята на хроничното простатно възпаление в
патогенезата на двата процеса.

6. ПЕМ се наблюдават много често в ТУРП-материал.

7. Простатната ЕМ е истинска епителна метаплазия, а не клетъчна
промяна.
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Научно-приложни и методични приноси

1. С цел прецизно изследване на морфологичните особености, касаещи
клетъчните и тъканни топографски характеристики на ЕМ, ние
създадохме две скали за полуколичествена хистологична оценка: на
хистологичното разпространение на EM (фокална и дифузна ЕМ) и на
хистологичното разпределение на EM (ЕМ в единични или малки групи
от клетки и ЕМ в големи групи от клетки).

2. Въз основа на проведените от нас качествени и полуколичествени
изследвания, ние систематизираме схематично локализацията на
простатната ЕМ: според локализацията в секреторния простатен
епител; според локализацията в секреторната простатна единица
(ацина или канал); според топографската тъканна локализацията в
простатата, според микроанатомичната архитектурна локализацията в
простатата.

3. За първи път се доказва преимуществото на стандартните
хистологични оцветявания HES и HPS за по-лесната тъканна
идентификация на цитоплазмените гранули при простатната ЕМ.

4. За първи път се прави наблюдение на тъканен артефакт, имитиращ
хистологично ЕМ, свързан с натурата на ТУРП-материала. Създаден е
диференциално-диагностичен алгоритъм за различаване на истинската
ЕМ от тъканната цитоплазмена псевдоеозинофилия.

5. За първи път се прави наблюдение на ЕМ в материал от лазерната
резекция на простатата (HOLEP), където еозинофилните грануларни
цитоплазмени промени в секреторните клетки с ЕМ се запазват.

6. За първи път се обособяват алгоритмично морфологичните и ИХХ-те
критерии за тъканна диагноза и диференциална диагноза на
простатната ЕМ.

7. За първи път се доказва, че освен като микроскопски тъканен феномен
в бенигнен просатен епител, ЕМ има диагностична и диференциално-
диагностична стойност по отношение на хроничното простатно
възпаление.
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