До

Председателя на научното жури,
определено със Заповед № Р – 1889/27.10.2020г.
на Ректора на Медицински университет
гр. Пловдив, бул. В. Априлов №15А

СТАНОВИЩЕ

От доц. д-р Елена Гълъбова Порязова-Маркова, дм

Доцент в Катедра по обща и клинична патология
Медицински Университет-Пловдив

научна специалност „Патологоанатомия и цитопатология“, член на научно жури.
Адрес и контакти: гр. Пловдив 4002, бул. „В. Априлов“ № 15А, МУ-Пловдив,
Катедра „Обща и клинична патология“, email: eporiazova@abv.bg. GSM 0887915122

Относно: Защита на дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен
„Доктор“

от д-р Мария Стоянова Колева-Иванова

асистент в Катедра „Обща и клинична патология“ – МУ – Пловдив, МФ, за придобиване
на образователна и научна степен „Доктор“ в област на висшето образование 7.
„Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1 „Медицина“, научна
специалност „Патологоанатомия и цитопатология“.

На тема: „ Еозинофилна метаплазия в простатния епител: епидемиология,
морфология, морфогенеза“

Научен ръководител: доц. д-р Дориян Иванчев Диков, дм

Д-р **Мария Стоянова Колева-Иванова** е родена на 30.05.1984г в гр. Бургас. Завършва средно образование в АЕГ „Гео Милев“ в гр. Бургас. През 2009 г. придобива **магистърска степен по Медицина в МУ-Пловдив**. От 2010 г. работи като асистент в Катедрата по Обща и клинична патология на МУ-Пловдив. Придобива специалност по „Патоанатомия и цитопатология“ през 2017 г. Д-р **Колева** е член на БЛС, Националното дружество по патология, Съюза на учените в България и КНСБ, отговорник е по учебната дейност в Катедрата по Обща и клинична патология и е главен административен асистент.

Д-р **Колева** има трудов стаж като асистент 10 години, като води **упражнения по обща и клинична патология на български и английски език** на студенти по медицина, дентална медицина и фармация. Учебната натовареност на д-р **Колева** през последните три академични години в пъти надхвърля норматива за учебна натовареност на нехабилитиран преподавател в МУ - Пловдив. Владее на много високо ниво английски език и има сертификат за владееене на **английски език, ниво „B2“**.

Дисертационният труд, представен от д-р Колева, е написан на общо 165 страници и включва частите: въведение, литературен обзор, цел и задачи, материали и методи, резултати, обсъждане, изводи, приноси и използвана литература. Трудът съдържа общо 28 таблици, 74 снимки с високо качество и 6 фигури.

Въведението коментира актуални проблеми в простатната патология. Първата глава на дисертацията – литературен обзор, на 39 страници, представя задълбочено и подробно описание на метаплазията като общопатологичен процес, с определение, същност, епидемиология, локализация и морфологична демонстрация в различни органи и тъкани. Описани са видовете метаплазия на простатата, като най-голямо внимание е посветено на еозинофилната метаплазия (ЕМ) и нейните морфологични характеристики. Богатият снимков материал, представящ собствени снимки и снимки от имунохистохимия и електронна микроскопия, направени от научния ръководител доц. Диков (много снимки са авторски, от архива на доц. Диков), правят много добро впечатление и доказват, че по проблема се работи от дълго време. Направена е връзка на еозинофилната метаплазия с други патологични изменения, като хронично възпаление и атрофия и са посочени разликите. Представена е диференциална морфологична диагноза. Главата завършва с обобщение на литературните данни и с изводи от представения литературен обзор. В тази част от дисертацията д-р Колева акцентира върху липсата на конкретни данни за

разпространението на ЕМ, някои качествени белези, биологично значение, както и задълбочено ултраструктурно изследване и връзка със социално значими заболявания.

В главата „Цел и задачи“ д-р Колева си поставя за цел да изследва епидемиологията, морфологията и имунохистохимичния фенотип на еозинофилната простатна метаплазия на материал от ТУРП, с изясняване на патогенезата и общо-патологичното значение на процеса. Описаните подробно шест задачи напълно отговарят на поставената цел.

Главата „Материали и методи“ подробно представя две групи случаи - 61 ТУРП-материала от биопсичният масив на Отделението по клинична патология на УМБАЛ „Свети Георги“ ЕАД - гр. Пловдив и 62 ТУРП-материала от архива на Service d'Anatomic et de cytologie pathologiques, Grand Hôpital de l'Est Francilien, Jossigny, Франция. Според мен малкия брой случаи не позволява епидемиологично проучване с изводи и заключения. Допълнително, като контролна група пациенти с любезното съгласие на научният ръководител, се използвани 19 аутопсионни простати от аутопсионният регистър на две болници във Франция. Подробно са описани хистологичната и имунохистохимичната техники, начините на отчитане на съответните маркери, както и статистическите методи на изследване.

Глава „Резултати“ описва в обем от 114 стр. получените резултати по всяка от поставените задачи, като първите пет задачи са добре онагледени с множество снимки, фигури и таблици. Налага се разбирането на автора, че ЕМ на простатата е много по-често срещана промяна в структурата на жлезата, отколкото е определяна досега в познатата литература по този въпрос, както и констатацията, че клиничните прояви в констелация със средната стойност на серумния PSA не разкриват съществена разлика от тези показатели при бенигнената простатна хиперплазия. Диагностицираните след хистохимични оцветявания цитоплазмени гранули, според д-р Колева и нейния научен ръководител доц. Диков, еволюират или в липохромен пигмент, или биват фагоцитирани. Не е документирано обаче при колко пациенти това е проследено във времето при повторни биопсични изследвания. В един от изводите тези гранули са определени като такива с лизозомална природа и прояви на екзокринна функция. Доказването на екзокринната природа на ЕМ е извършена с ИХХ-маркерите PSA и MUC1, а на лизозомалната природа - с лизозомни маркери, съответно a-1-ACT и Lamps. Добре е да се

спомене също каква е връзката – сходство, идентичност или разлика, на тези гранули с описаните от доц. Диков в дисертационния му труд като „простатни липофуусцинови пигментни гранули“, което е и обект на научното търсене. Интересен е факта, че при използване на лазерна техника за лечение на простатната жлеза се наблюдават промени, сходни на тези при ЕМ на простатата. Използването на маркера MUC1 като диагностичен ИХХ-маркер за ЕМ показва, че тя не е форма на муциозна метаплазия, а истинска метаплазия. ЕМ се наблюдава често в съчетание с базалноклетъчна хиперплазия и панетоклетъчни промени, но е патологична находка и не се среща при нормална простата и често се свързва с простатит – IV, което също е било обект на научно търсене от научния ръководител доц. Диков. Подходящо и елегантно би било разделянето на предишни, задълбочени морфологични констатации на научния ръководител от сегашния обект на научно изследване, каквото е ЕМ на простатата. По мое мнение по този начин дисертационният труд би подчертал самостоятелната изследователска работа на д-р Колева, за което не проявявам съмнение.

В главата „Обсъждане“ д-р Колева анализира данните от предходната точка и сравнява откритите от нея резултати с данните в литературата. Главата представя подробен анализ и синтез на постигнатите резултати. В края на главата авторката допълва предходните резултати и на база тяхната основа изяснява патогенезата и общо-патологичното, биологичното и патофизиологичното значение на ЕМ, като всичко това е обобщено в подглава „Заклучение“.

Трудът завършва с главите „Изводи“ и „Приноси“, като в тях д-р Колева представя седем извода, разделени на научно-теоретични и научно-приложни приноси, както с оригинален, така и с потвърдителен характер. Според мен най-значим е научно-приложният принос, който доказва, че освен като микроскопски тъканен феномен в бенигнен простатен епител, ЕМ има диагностична и диференциално-диагностична стойност по отношение на хроничното простатно възпаление.

Проектът завършва с „Библиография“, съдържаща 156 автори, от които 10 на кирилица и 146 на латиница.

Представени са три публикации във връзка с дисертацията, и трите са в реномирани и индексирани морфологични списания.

Представеният автореферат е написан на 63 стр. и напълно отговаря на изискванията като структура и съдържание.

От съвместната ни работа познавам д-р Колева като възпитан, търпелив и амбициозен млад колега, който работи отлично в екип и непрекъснато се стреми да се усъвършенства както в диагностичната си дейност като патолог, така и в научно-изследователската и преподавателската си дейност като асистент. Последователно и усърдно изпълнява професионалните си задължения.

Пожелавам на д-р Колева да продължава да работи активно на учебно-преподавателското, научно и диагностично поприще в патологията.

В заключение, така представеният дисертационен труд притежава висок научен и научно-приложен потенциал, като същевременно демонстрира способността на д-р Мария Колева-Иванова да представя и обобщава данните в научната литература, да търси възможните взаимовръзки и да прави логични изводи и заключения. Предлагам на уважаемото жури да присъди на д-р Колева образователната и научна степен „Доктор“.

12.11. 2020г.

гр. Пловдив

Изготвил становището:

Доц. д-р Елена Порязова-Маркова, д.м.